
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА  ГОРОДА  НИЖНЕГО  НОВГОРОДА 

РЕШЕНИЕ 
 

 

   
О порядке ведения перечня видов 

муниципального контроля и органов 

местного самоуправления, уполно-

моченных на их осуществление на 

территории муниципального образо-

вания город Нижний Новгород 

 

 

 

  

В соответствии со статьей 17.1 Федерального закона от 6 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», пунктом 1 части 2 статьи 6 Федерального закона от 26 

декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуаль-

ных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзо-

ра) и муниципального контроля», статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Порядок ведения перечня видов муниципального контроля и органов 

местного самоуправления, уполномоченных на их осуществление на террито-

рии муниципального образования город Нижний Новгород, принять (прилага-

ется). 

2. Определить администрацию города Нижнего Новгорода уполномочен-

ным органом местного самоуправления города Нижнего Новгорода по форми-

рованию и ведению перечня видов муниципального контроля и органов мест-

ного самоуправления, уполномоченных на их осуществление на территории 

муниципального образования город Нижний Новгород. 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубли-

кования 

 

 

 
Глава города                                                                                     Е.И. Солонченко 

 

 

 

 

 20.09.2017 

 

 № 182 



 2 

 Приложение 

к решению городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

от 20.09.2017 № 182          
 

Порядок 

ведения перечня видов муниципального контроля и органов местного 

самоуправления, уполномоченных на их осуществление на территории  

муниципального образования город Нижний Новгород 

 
1. Порядок ведения перечня видов муниципального контроля и органов местного са-

моуправления, уполномоченных на их осуществление на территории муниципального обра-

зования город Нижний Новгород (далее - Порядок), разработан в соответствии с требова-

ниями Федеральных законов от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-

низации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  от  26  декабря 2008 года 

№ 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осу-

ществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» в целях 

обеспечения соблюдения прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 

осуществлении муниципального контроля на территории муниципального образования город 

Нижний Новгород.  

2. Настоящий Порядок основан на принципах доступности и открытости информации 

о видах муниципального контроля, осуществляемого на территории муниципального образо-

вания город Нижний Новгород, и органах местного самоуправления, уполномоченных на их 

осуществление. 

3. Настоящий Порядок устанавливает правила ведения перечня видов муниципально-

го контроля и органов местного самоуправления, уполномоченных на их осуществление на 

территории муниципального образования город Нижний Новгород (далее - перечень видов 

муниципального контроля). 

4. Формирование и ведение перечня видов муниципального контроля осуществляется 

администрацией города Нижнего Новгорода согласно приложению к настоящему Порядку. 

Лицо, ответственное за ведение перечня видов муниципального контроля, назначается муни-

ципальным правовым актом администрации города Нижнего Новгорода. 

5. В перечень видов муниципального контроля включаются следующие сведения: 

5.1. Наименование вида муниципального контроля, осуществляемого на территории 

муниципального образования город Нижний Новгород. 

5.2. Нормативные правовые акты, регламентирующие осуществление вида муници-

пального контроля: 

5.2.1. Наименование и реквизиты нормативных правовых актов Российской Федера-

ции, Нижегородской области, муниципальных правовых актов, которыми предусмотрено 

осуществление вида муниципального контроля. 

5.2.2. Наименование и реквизиты нормативных правовых актов Нижегородской об-

ласти, регламентирующих порядок осуществления вида муниципального контроля (при на-

личии). 

5.2.3. Наименование и реквизиты муниципального правового акта городской Думы 

города Нижнего Новгорода о принятии положения о порядке организации и осуществления 

вида муниципального контроля. 

5.2.4. Наименование и реквизиты муниципального правового акта администрации го-

рода Нижнего Новгорода об утверждении административного регламента осуществления ви-

да муниципального контроля.  

5.3. Наименование органа местного самоуправления города Нижнего Новгорода, осу-

ществляющего вид муниципального контроля, с указанием наименования структурного под-

разделения органа местного самоуправления города Нижнего Новгорода, наделенного соот-

ветствующими полномочиями. 

6. Ведение перечня видов муниципального контроля включает в себя следующие про-

цедуры: 



 3 

6.1. Включение в перечень видов муниципального контроля сведений, указанных в 

пункте 5 настоящего Порядка (далее - сведения). 

6.2. Внесение изменений в сведения, содержащиеся в перечне видов муниципального 

контроля. 

6.3. Исключение сведений из перечня видов муниципального контроля. 

7. Основанием для включения в перечень видов муниципального контроля является 

принятие муниципального правового акта об осуществлении муниципального контроля в со-

ответствующей сфере деятельности.  

8. Основанием для внесения изменений в сведения, содержащиеся в перечне видов 

муниципального контроля, является принятие правового акта, изменяющего сведения, со-

держащиеся в перечне видов муниципального контроля. 

9. Основанием для исключения сведений, содержащихся в перечне видов муници-

пального контроля, является принятие правового акта о прекращении действия правовых 

норм, наделяющих органы местного самоуправления полномочиями по осуществлению вида 

муниципального контроля. 

10. Изменения вносятся в перечень видов муниципального контроля не позднее 10 

дней со дня вступления в силу правового акта, устанавливающего или отменяющего вид му-

ниципального контроля, либо изменяющего сведения, содержащиеся в перечне видов муни-

ципального контроля.  

11. Перечень видов муниципального контроля и вносимые в него изменения утвер-

ждаются правовым актом администрации города Нижнего Новгорода.  

12. Администрация города Нижнего Новгорода несет ответственность за полноту, 

достоверность, актуальность сведений, содержащихся в перечне видов муниципального кон-

троля. 

13. Отсутствие в перечне видов муниципального контроля сведений о виде муници-

пального контроля не препятствует реализации полномочий органа местного самоуправле-

ния по осуществлению соответствующего вида муниципального контроля. 

14. Информация, включенная в перечень видов муниципального контроля, является 

общедоступной. Актуальная версия перечня видов муниципального контроля подлежит 

опубликованию в порядке, установленном для официального опубликования правовых актов 

администрации города Нижнего Новгорода, а также размещению на официальном сайте ад-

министрации города Нижнего Новгорода в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» не позднее 5 дней со дня вступления в силу правового акта администрации горо-

да Нижнего Новгорода о внесении в него изменений либо исключения сведений из перечня 

видов муниципального контроля. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

 Приложение 

к Порядку ведения перечня видов 

муниципального контроля и органов 

местного самоуправления, уполномо- 

ченных на их осуществление на тер- 

ритории муниципального образования  

город Нижний Новгород 

 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

ВИДОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ И ОРГАНОВ МЕСТНОГО 

САМОУПРАВЛЕНИЯ, УПОЛНОМОЧЕННЫХ НА ИХ ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ 

НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД НИЖНИЙ НОВГОРОД 

 
Наименование вида 

муниципального 

контроля, осуществ-

ляемого на террито-

рии муниципального 

образования город 

Нижний Новгород 

Наименование и реквизиты 

нормативных правовых ак-

тов, регламентирующих 

осуществление вида муни-

ципального контроля 

 

Наименование органа мест-

ного самоуправления города 

Нижнего Новгорода, осуще-

ствляющего вид муници-

пального контроля, с указа-

нием наименования струк-

турного подразделения ор-

гана местного самоуправле-

ния города Нижнего Новго-

рода, наделенного соответ-

ствующими полномочиями 

1 2 3 

   

 

 

 

 


